玉 溪 市 公 安 局
玉公函〔2024〕8号

对玉溪市六届人大三次会议第0074号建议的答复

杨竑代表：
您提出的《关于加强全市老年代步车管理的建议》（第0074号）收悉，现答复如下：
一、针对“加强宣传，增强道路交通安全意识”建议。交警部门把加强交通安全宣传教育作为一项基础性工作常抓不懈，持续深入开展交通安全进农村、进社区、进学校、进企业、进机关。针对“老年代步车不能购买保险，一旦发生交通事故，责任难划定，赔偿得不到解决”的实际，广泛宣传老年代步车交通违法的危害性，从生命财产利益最大化考虑，劝导车主尽快完成老年代步车的淘汰。今年截至目前，全市共组织开展各类交通安全宣讲4060场次，受教育482352人次。其中，七进1661场，受教育272304人次；开展警示教育展1268场次，受教育36225人次；针对“一老一小”的宣传教育52场次，发放宣传册6955份，受教育27665人次。
二、针对“加强监管，规范老年代步车上路行为”建议。一是结合“敲门行动”起底排查工作，全面摸排二轮、三轮、四轮电动车及老年代步车，做到底数清、情况明；二是积极配合相关部门综合施策，杜绝增量，严格阻止新的老年代步车涌入市场，严控存量，逐步治理城市“顽疾”；三是加强交通违法行为查处，严查闯红灯、违法载人、随意变道等严重交通违法行为，营造严管态势，提升广大群众的文明出行意识。

三、针对“尽快出台我市老年代步车相关管理规定”建议。今年以来，全市共开展3次起底排查筹备部署推进会议，目的是摸清全市二轮、三轮、四轮电动车及老年代步车底数，以便于进一步加强目标人群及车辆的管理。就出台相关管理规定而言，因涉及法律法规支撑及多部门职能职责，目前暂无针对性的管理规定。
感谢您对道路交通工作的关心与支持。下步工作中，我们将立足岗位职责，积极和相关部门沟通配合，以源头管控为主，宣传教育、便利出行为辅，路面查处助力，让老年代步车管理更加科学化、精细化。
玉溪市公安局

2024年9月10日

（联系人及电话：溥敏，0877-2792963）

抄送：市人大选联工委，市政府办公室。

玉溪市公安局    　　　　　                   2024年9月10日印
A类

公开

- 4 -
- 3 -